

12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน**12.1 งบการเงิน****12.1.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี**

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของ EGV ประจำปีงบประมาณสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2543-2545 และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2546 และงบการเงินรวมของ EGV และบริษัทย่อยประจำปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2544-2545 และงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2546 ได้แก่ นายณรงค์ พันดาวงษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 3315 บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด โดยสามารถสรุปรายงานของผู้สอบบัญชีได้ดังนี้

งบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2543

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของ EGV และได้ให้ความเห็นว่างบการเงินเฉพาะของ EGV แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2544

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบทั้งงบการเงินเฉพาะของ EGV และงบการเงินรวมของ EGV และบริษัทย่อย และได้ให้ความเห็นว่างบการเงินดังกล่าวแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ทั้งนี้ งบการเงินรวมสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2543 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบไว้ เป็นงบการเงินรวมที่จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารของ EGV ซึ่งยังไม่ผ่านการตรวจสอบ

งบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2545

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบทั้งงบการเงินเฉพาะของ EGV และงบการเงินรวมของ EGV และบริษัทย่อย และได้ให้ความเห็นว่างบการเงินดังกล่าวแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2546

ผู้สอบบัญชีได้สอบทานทั้งงบการเงินเฉพาะของ EGV และงบการเงินรวมของ EGV และบริษัทย่อย และได้ระบุไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีว่า ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของผู้สอบบัญชี

12.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

(1) สรุปงบการเงิน

บริษัท อีจีวี เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว		งบเสมือนปรับโครงสร้าง	สอบทานแล้ว
	2543 (ปรับปรุงใหม่) ^{1/2}	2544 ²	2545 ³	2545 ⁴	9 เดือน สิ้นสุด 31 มี.ค. 2546
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	34,687	79,489	59,073	59,073	133,505
ลูกหนี้การค้า	2,524	3,609	3,313	3,313	65,034
สิทธิการเช่า ค่าปรับปรุงสถานที่เช่าและอุปกรณ์-สุทธิ	610,273	598,655	813,430	813,430	986,150
รวมสินทรัพย์	678,457	728,161	981,878	981,878	1,312,388
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	0	0	0	0	300,000
เจ้าหนี้การค้า	58,644	70,220	46,138	46,138	97,904
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายใน 1 ปี	36,500	15,000	75,623	75,623	79,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลอื่นหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันและกรรมการ	239,336	335,836	0	0	0
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	0	14,634	562,750	562,750	503,500
รวมหนี้สิน	545,692	632,707	723,366	723,366	1,093,246
ทุนจดทะเบียน	50,000	50,000	200,000	200,000	300,000
ทุนชำระแล้ว	50,000	50,000	200,000	200,000	200,000
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	81,797	42,323	55,763	55,763	13,817
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	132,764	95,454	258,512	258,512	219,142
รายได้รวม	725,927	722,600	782,618	984,215	742,545
ต้นทุนขายและบริการ	390,351	613,635	615,420	771,567	601,029
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	303,642	123,347	124,934	144,846	86,996
ดอกเบี้ยจ่าย	23,562	25,928	28,164	45,956	37,849
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	3,267	0	1,041	1,041	4,041
กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	5,104	(40,311)	13,058	20,805	12,630
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	32	837	382	382	224
กำไรจากกิจกรรมปกติ	5,136	(39,474)	13,441	21,187	12,854
รายการพิเศษ-กำไรจากการได้รับยกหนี้-สุทธิ	0	0	0	102,613	0
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	5,136	(39,474)	13,441	123,800	12,854
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.03	(7.89)	2.18	20.12	0.06
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	N/A	30,869	(95,890)	N/A	141,704
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	N/A	(67,092)	(293,678)	N/A	(259,399)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	N/A	92,134	369,153	N/A	192,127
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	N/A	55,911	(20,416)	N/A	74,432

- ^{1/1} ตัวเลขที่แสดงในตารางสรุปงบการเงินรวมสำหรับงวดปีบัญชี 2543 เป็นตัวเลขที่ฝ่ายบริหารของ EGV จัดทำขึ้นใหม่เพื่อแสดงเปรียบเทียบกับงบการเงินรวมสำหรับงวดปีบัญชี 2544 โดยไม่ได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี อย่างไรก็ตาม EGV ไม่ได้จัดทำงบกระแสเงินสดและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดปีบัญชี 2543 เนื่องจากฝ่ายบริหารเห็นว่างบดังกล่าวไม่มีความสำคัญต่อกระบวนการตัดสินใจ
- ^{2/2} งบการเงินรวมสำหรับงวดปีบัญชี 2544-2543 เป็นงบการเงินของ EGV และบริษัทย่อย 2 บริษัท ได้แก่ บริษัท เอ็นเตอร์เทน โกลเด็น วิลเลจ เอ็กซิซิชั่น จำกัด และบริษัท อีจีวี ไฟว์สตาร์ จำกัด
- ^{3/3} งบการเงินรวมสำหรับงวดปีบัญชี 2545 เป็นงบการเงินของ EGV และบริษัทย่อย 3 บริษัท ได้แก่ บริษัท เอ็นเตอร์เทน โกลเด็น วิลเลจ เอ็กซิซิชั่น จำกัด บริษัท อีจีวี เอ็กซิซิชั่น จำกัด และบริษัท อีจีวี ไฟว์สตาร์ จำกัด
- ^{4/4} EGV ได้จัดทำงบกำไรขาดทุนรวมที่ถือเสมือนว่าการปรับโครงสร้างของกลุ่มบริษัทได้แล้วเสร็จตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2544 (ดูเอกสารแนบ 5 งบกำไรขาดทุนรวมที่ถือเสมือนว่าการปรับโครงสร้างของกลุ่มบริษัทได้แล้วเสร็จตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2544) เพื่อสะท้อนภาพผลการดำเนินงานในปีบัญชี 2545 โดยมีสมมติฐานในการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นกับกลุ่ม EGV ในปีบัญชี 2545 เต็มปี และตัดบัญชีรายการระหว่างกันสำหรับช่วงเวลาเดียวกันทั้งปีบัญชี ทั้งนี้ EGV ไม่ได้จัดทำงบดุลรวมและงบกระแสเงินสดรวมที่ถือเสมือนว่าการปรับโครงสร้างของกลุ่มบริษัทได้แล้วเสร็จตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2544

(2) ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท อีจีวี เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน	2543	2544	2545	งบเสมือนปรับโครงสร้าง	สำหรับงวด 9 เดือน	
				2545	สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 2546	
อัตราส่วนสภาพคล่อง						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.16	0.36	0.66	0.66	0.48	
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.14	0.32	0.48	0.48	0.40	
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	N/A	0.11	(0.44)	N/A	0.51	
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	276.70	229.60	216.35	274.21	28.3	
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	1.30	1.57	1.66	1.31	12.71	
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	7.29	9.52	10.58	13.26	11.13	
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	49.38	37.80	34.03	27.15	32.35	
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร						
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (%)	46.23 ¹	15.08	21.36	21.61	19.06	
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงาน (%)	4.40	(1.99)	5.40	6.89	7.34	
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	0.71	(5.46)	1.72	12.58	1.73	
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	4.18	(34.59)	7.59	69.95	7.18	
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน						
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	0.81	(5.61)	1.57	14.48	1.49	
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	12.14	3.70	10.63	26.26	16.43	
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.14	1.03	0.92	1.15	0.86	
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	4.11	6.63	2.80	2.80	4.99	
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	N/A	2.19	(2.37)	N/A	4.85	
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) (เท่า)	N/A	0.34	(0.60)	N/A	0.43	
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล (%)	0.00	0.00	386.89	N/A	N/A	

¹ ในปีบัญชี 2543 EGV จัดให้ค่าเช่าเป็นรายการภายใต้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จึงทำให้ต้นทุนขายและบริการในปีบัญชีดังกล่าวต่ำกว่าต้นทุนขายและบริการในปีบัญชี 2544-2545 ดังนั้น อัตราส่วนกำไรสุทธิจึงอยู่ในระดับสูงดังตารางข้างต้น อย่างไรก็ตาม ในปีบัญชี 2545 เป็นต้นไป EGV ได้ทำการจัดกลุ่มค่าใช้จ่ายใหม่ โดยจัดให้ค่าเช่าเป็นรายหนึ่งภายใต้ต้นทุนขายและบริหาร เพื่อให้สะท้อนถึงต้นทุนที่แท้จริง

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

จากการที่มูลค่าตลาดภาพยนตร์ไทยมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ดังจะเห็นได้ว่ามูลค่าตลาดรวมของภาพยนตร์ที่ฉายในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑลในปี 2544 เท่ากับประมาณ 2,953 ล้านบาท ซึ่งสูงขึ้นจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 58.2 ดังนั้น กลุ่ม EGV ซึ่งประกอบธุรกิจหลักในการให้บริการโรงภาพยนตร์จึงได้ผลประโยชน์จากการเติบโตดังกล่าวอย่างเต็มที่ และเพื่อตอบสนองการเติบโตของตลาดภาพยนตร์ กลุ่ม EGV จึงได้เริ่มการขยายสาขาโดยมีแผนที่จะเปิดสาขาแห่งใหม่คือสาขา EGV Metropolis ที่บริเวณถนนราชดำริ ภายในปี 2546 โดยใช้งบลงทุนประมาณ 600 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นการลงทุนในสัดส่วนที่ค่อนข้างสูงเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมในปัจจุบันของกลุ่ม EGV กล่าวคือ เป็นสาขาที่ EGV ได้เพิ่มสัดส่วนการลงทุนในงบก่อสร้างและงานระบบส่วนกลางกับผู้ประกอบการศูนย์การค้าสูงขึ้นเมื่อเทียบกับการลงทุนในสาขาอื่น และนอกจากการลงทุนในการก่อสร้างโรงภาพยนตร์และอุปกรณ์โรงภาพยนตร์แล้ว EGV ยังมีการลงทุนเพิ่มเติมเพื่อประกอบธุรกิจบันเทิงอื่นๆ เช่น โบว์ลิ่ง คาราโอเกะ และพื้นที่ให้เช่าอีกด้วย ซึ่งจะทำให้กลุ่ม EGV มีรายได้จากการประกอบธุรกิจเพิ่มขึ้นนอกเหนือจากรายได้จากบริการโรงภาพยนตร์ โดยสาขา EGV Metropolis ถือเป็นสาขาที่มีลักษณะกึ่ง Stand Alone สาขาแรกของกลุ่ม EGV ดังนั้น จะเห็นได้ว่า รูปแบบการลงทุนในสาขาใหม่นี้แตกต่างจากการลงทุนในสาขาอื่นของกลุ่ม EGV ที่เป็นการเข้าพื้นที่ส่วนน้อยในศูนย์การค้าและมีการลงทุนในการก่อสร้างโรงภาพยนตร์และอุปกรณ์โรงภาพยนตร์ในสัดส่วนที่น้อยกว่า อย่างไรก็ตาม รูปแบบการลงทุนในอนาคตของบริษัทจะต้องขึ้นอยู่กับผลตอบแทนการลงทุน โอกาส และความเหมาะสมด้วย

EGV ได้ดำเนินการปรับโครงสร้างของกลุ่ม ในเดือนมิถุนายน 2545 โดย EGV ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดใน EGVX ซึ่งทำให้ EGVX เปลี่ยนสถานะจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นบริษัทย่อย ซึ่งส่งผลให้ EGV สามารถรับรู้ผลการดำเนินงานของ EGVX สำหรับงวดปีบัญชี 2545 ได้ตั้งแต่วันที่เข้าซื้อกิจการ

EGV ได้จัดทำงบกำไรขาดทุนรวม ที่ถือเสมือนว่าการปรับโครงสร้างของกลุ่มบริษัทได้แล้วเสร็จตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2544 (“งบเสมือนปรับโครงสร้าง”) เพื่อให้นักลงทุนสามารถวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของกลุ่ม EGV ได้ชัดเจนขึ้น

สำหรับส่วนงานโฆษณา นั้น เดิม EGV ได้ทำสัญญาให้สิทธิในการขายโฆษณาในโรงภาพยนตร์แก่บริษัท มิกซ์ มีเดีย จำกัด โดยที่ EGV จะได้รับส่วนแบ่งรายได้ค่าโฆษณาในอัตราร้อยละ 35 ของรายได้จากการโฆษณาของบริษัทดังกล่าว อย่างไรก็ตาม EGV ได้ยกเลิกสัญญากับบริษัทดังกล่าวในเดือนพฤษภาคม 2545 โดย EGV จะดำเนินงานในส่วนนี้เอง

เนื่องจาก EGV ได้เริ่มดำเนินงานในส่วนของการโฆษณาอย่างเต็มที่ ในเดือน พฤษภาคม 2545 ภาพผลการดำเนินงานของส่วนโฆษณาในงวดปีบัญชี 2544 และ 2545 จึงสะท้อนเพียงผลการดำเนินงานเฉพาะส่วนแบ่งรายได้ค่าโฆษณาเท่านั้น สำหรับงวดปีบัญชีปี 2546 EGV สามารถรับรู้รายได้ค่าโฆษณาที่เกิดขึ้นจริงจากการให้บริการสื่อโฆษณาโดย EGV ทั้งจำนวน ซึ่งผู้บริหารเชื่อว่ารายได้ค่าโฆษณาในงวดปีบัญชี 2546 นี้ จะเพิ่มขึ้นจากงวดปีบัญชี 2545 อย่างมีนัยสำคัญ

12.2.1 ผลการดำเนินงาน

การปรับโครงสร้างของกลุ่ม EGV ในเดือนมิถุนายน 2545 และการดำเนินการในส่วนของการขายโฆษณาในโรงภาพยนตร์ทั้งหมด ในเดือนพฤษภาคม 2545 ส่งผลให้งบการเงินของกลุ่ม EGV สะท้อนการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของกลุ่ม EGV ทั้งหมด

ในการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของ EGV และบริษัทย่อย สำหรับงวดปีบัญชี 2543 นั้น จะอ้างอิงตัวเลขจากงบการเงินรวมของ EGV และบริษัทย่อย สำหรับงวดปีบัญชี 2543 ซึ่งจัดทำโดยฝ่ายบริหารของ EGV เพื่อให้เปรียบเทียบได้กับงบการเงินรวมของ EGV และบริษัทย่อย สำหรับงวดปีบัญชี 2544 เป็นฐานในการวิเคราะห์ และในการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับงวดปีบัญชี 2545 EGV จะอ้างอิงผลการดำเนินงานจากงบเสมือนปรับโครงสร้างเป็นฐานในการวิเคราะห์

(1) ภาพรวมของการดำเนินงานที่ผ่านมา

กลุ่ม EGV มีรายได้รวมเพิ่มขึ้น 261.6 ล้านบาท จาก 722.6 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2544 เป็น 984.2 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2545 โดยการเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากการปรับโครงสร้างกลุ่มและการขยายตัวอย่างต่อเนื่องของอุตสาหกรรมภาพยนตร์ ประกอบกับในรอบปีบัญชี 2545 ได้มีภาพยนตร์ที่ทำรายได้สูงหลายเรื่องด้วยกัน เช่น Spider Man Star Wars Episode II Scooby Doo และ สุริโยทัย โดยรายได้ประมาณร้อยละ 65.7 ในงวดปีบัญชี 2545 มาจากสาขา EGV ซีคอน EGV รังสิต EGV ปิ่นเกล้า และแกรนด์ EGV

ต้นทุนขายและบริการรวมเพิ่มขึ้น 158.0 ล้านบาท จาก 613.6 ล้านบาทในงวดปีบัญชี 2544 เป็น 771.6 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2545 โดยต้นทุนขายและบริการส่วนใหญ่เป็นต้นทุนขายและบริการที่เกิดจากธุรกิจโรงภาพยนตร์ ซึ่งประกอบไปด้วยส่วนแบ่งรายได้ที่จ่ายให้กับตัวแทนจำหน่ายภาพยนตร์ ค่าเช่าและค่าบริการพื้นที่ และต้นทุนค่าบริการจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม ซึ่งต้นทุนขายและบริการส่วนใหญ่จะแปรผันตามรายได้รวมของบริษัท

อย่างไรก็ตาม แม้ว่าต้นทุนขายและบริการรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 25.8 แต่รายได้รวมของบริษัทมีการขยายตัวให้อัตรากำไรที่สูงกว่า คือ ร้อยละ 36.2 จึงส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานสูงขึ้น 103.7 ล้านบาท จาก 109.0 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2544 เป็น 212.6 ล้านบาทในงวดปีบัญชี 2545 โดยบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 21.6 ในงวดปีบัญชี 2545

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการเพิ่มขึ้น 21.5 ล้านบาท จาก 123.3 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2544 เป็น 144.8 ล้านบาทในงวดปีบัญชี 2545 ซึ่งเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 17.4 เมื่อเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้นของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.2 โดยเป็นผลมาจากการดำเนินการในเรื่องของการบริหารค่าใช้จ่าย ในการขายและบริหารของบริษัทที่มีสิทธิภาพยิ่งขึ้น ประกอบกับการที่กลุ่ม EGV ได้ยกเลิกสัญญาการจัดการและให้คำปรึกษาที่ทำกับ VRI และ ETN ไปในเดือนมีนาคม 2545 จึงทำให้กลุ่ม EGV ไม่มีภาระค่าธรรมเนียมจากสัญญาดังกล่าวอีกต่อไป

บริษัทมีกำไรสุทธิจากกิจกรรมปกติ เพิ่มขึ้น 60.7 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากขาดทุนสุทธิจากกิจกรรมปกติ 39.5 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2544 เป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมปกติ 21.2 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2545 ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากเหตุผลต่างๆ ดังที่กล่าวมาข้างต้น

รายการพิเศษในงวดปีบัญชี 2545 ซึ่งเป็นรายการที่เกิดระหว่างการปรับโครงสร้าง เป็นกำไรจากการได้รับยกหนี้จำนวน 102.6 ล้านบาท ซึ่งเกิดจาก

- (1) นายวิชัย พูลวรลักษณ์ ซึ่งเป็นผู้ปล่อยเงินกู้แก่ EGVX จำนวนรวม 287 ล้านบาท ตกลงยกเว้นดอกเบี้ยค้างจ่ายให้แก่ EGVX จำนวน 38.0 ล้านบาท โดย EGVX ได้ชำระคืนหนี้เงินต้นทั้งหมดจำนวน 249.00 ล้านบาท ให้แก่นายวิชัย พูลวรลักษณ์ เรียบร้อยแล้ว ซึ่ง EGVX ได้บันทึกรายการดังกล่าวเป็นรายการพิเศษในงบกำไรขาดทุน
- (2) นายวิชัย พูลวรลักษณ์ ซึ่งเป็นผู้ปล่อยเงินกู้แก่ EGV และ EGVE จำนวน 291.0 ล้านบาท และ 63.3 ล้านบาท ตามลำดับ (รวมเงินต้นและดอกเบี้ย) ได้โอนสิทธิเรียกร้องในหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยของ EGV และ EGVE รวม 354.3 ล้านบาทดังกล่าว ให้แก่ EGVX โดย นายวิชัย พูลวรลักษณ์ ได้ตกลงให้ EGVX จ่ายค่าตอบแทนการได้รับโอนสิทธิเรียกร้องในหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยของ EGV และ EGVE ในจำนวนที่เท่ากับหนี้เงินต้นที่ EGV และ EGVE มีกับนายวิชัย พูลวรลักษณ์ จำนวน 229.3 ล้านบาท และ 60.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดย EGV และ EGVE ยังมีหน้าที่ต้องชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยให้แก่ EGVX จึงส่งผลให้ EGVX มีกำไรจากผลต่างของจำนวนที่รับโอนสิทธิเรียกร้องกับจำนวนที่จ่ายค่าตอบแทนการโอนสิทธิเรียกร้องจำนวน 65.0 ล้านบาท โดยบันทึกเป็นรายการพิเศษในงบกำไรขาดทุน

ดังนั้น บริษัทจึงมีกำไรสุทธิ เพิ่มขึ้น 163.3 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากขาดทุนสุทธิ 39.5 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2544 เป็นกำไรสุทธิ 123.8 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2545 ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากเหตุผลต่างๆ ดังที่กล่าวมาข้างต้น

(2) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

วิเคราะห์รายได้

รายได้หลักของกลุ่ม EGV ประมาณร้อยละ 92.6 ของรายได้รวมมาจากรายได้จากบริการโรงภาพยนตร์ซึ่งประกอบด้วยรายได้จากการขายบัตรชมภาพยนตร์ รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม และรายได้จากบัตรสมาชิก โดยกลุ่ม EGV มีรายได้จากการบริการโรงภาพยนตร์เพิ่มขึ้น 188.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.1 จาก 722.5 ล้านบาทสำหรับงวดปีบัญชี 2544 เป็น 910.9 ล้านบาท สำหรับงวดปีบัญชี 2545 การเพิ่มขึ้นของรายได้จากบริการโรงภาพยนตร์เป็นผลมาจากการรับรู้รายได้ของ EGVX และการขยายอย่างต่อเนื่องของอุตสาหกรรมภาพยนตร์

ในงวดปีบัญชี 2545 สาขาที่ทำรายได้จากบริการโรงภาพยนตร์¹ ให้กลุ่ม EGV สูงสุด 4 อันดับแรกได้แก่ สาขา EGV ซีคอน สาขา EGV รังสิต สาขาแกรนด์ EGV และสาขา EGV ปิ่นเกล้า ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนรายได้ร้อยละ 19.1 ร้อยละ 17.7 ร้อยละ 16.1 และร้อยละ 12.9 ตามลำดับ นอกจากนี้ สาขาแกรนด์ EGV ยังเป็นสาขาที่มีรายได้ต่อโรงต่อปีสูงสุดประมาณ 22.5 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสาขาอื่นที่มีรายได้ต่อโรงต่อปีเฉลี่ยประมาณ 11.6 ล้านบาท

รายได้ค่าโฆษณาในโรงภาพยนตร์ได้เพิ่มขึ้นจาก 18.3 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2544 เป็น 29.8 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2545 เพิ่มขึ้น 11.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 62.8 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่ EGV ได้ยกเลิกการให้สิทธิในการขายโฆษณาที่จะฉายในโรงภาพยนตร์บางโรงแก่ บริษัท มิกซ์ มีเดีย จำกัด ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2545 เนื่องจากกลุ่ม EGV จะเป็นผู้ดำเนินการเองทั้งหมด ส่งผลให้กลุ่ม EGV ได้รับรายได้จากบริการโฆษณาทั้งหมด แทนการรับส่วนแบ่งรายได้ค่าโฆษณา

นอกจากรายได้ที่กล่าวมาข้างต้น กลุ่ม EGV ยังมีรายได้จากค่าเช่าและค่าบริการอีกด้วย โดยในงวดปีบัญชี 2545 EGV มีรายได้ค่าเช่าและค่าบริการ 8.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.8 ล้านบาท จาก 3.5 ล้านบาทในงวดปีบัญชี 2544 ซึ่งเท่ากับอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 137.1 ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของรายได้ดังกล่าวในงวดปีบัญชี 2545 เป็นผลมาจากรายได้ค่าเช่าที่ได้รับจากพื้นที่บริเวณ Movie Walk ในสาขา EGV ซีคอน และสาขาแกรนด์ EGV ซึ่งกลุ่ม EGV ได้ซื้อเครื่องตกแต่งและอุปกรณ์ทั้งหมดในบริเวณดังกล่าวและรับโอนสิทธิในพื้นที่เช่าจากเจ้าของเดิมในเดือนพฤษภาคม 2545 โดยสาขาที่มีพื้นที่ให้เช่ามากที่สุดได้แก่สาขาแกรนด์ EGV ซึ่งมีพื้นที่ให้เช่าประมาณ 538.5 ตารางเมตร

วิเคราะห์ต้นทุน

ต้นทุนขายและบริการของกลุ่ม EGV ประกอบด้วย ส่วนแบ่งรายได้ที่จ่ายให้กับตัวแทนจำหน่ายภาพยนตร์ ค่าเช่าและค่าบริการพื้นที่ ต้นทุนค่าบริการจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม ค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์ เงินเดือนพนักงาน ค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ซึ่งค่าใช้จ่ายที่สำคัญได้แก่ส่วนแบ่งรายได้ที่จ่ายให้กับตัวแทนจำหน่ายภาพยนตร์และค่าเช่าและค่าบริการพื้นที่ ซึ่งคิดเป็นประมาณร้อยละ 40 และร้อยละ 20 ของรายได้รวม โดยในงวดปีบัญชี 2545 ต้นทุนขายและบริการรวมเพิ่มขึ้น 158.0 ล้านบาท จาก 613.6 ล้านบาทในงวดปีบัญชี 2544 เป็น 771.6 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2545 ทั้งนี้ต้นทุนขายและบริการส่วนใหญ่จะแปรผันตามรายได้รวมของบริษัท

อย่างไรก็ตาม แม้ว่าต้นทุนขายและบริการรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 25.8 แต่รายได้รวมของบริษัทกลุ่ม EGV มีการขยายตัวให้อัตรากำไรที่สูงกว่า คือ ร้อยละ 36.2 ซึ่งส่งผลให้กลุ่ม EGV มีกำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานสูง

¹ รวมรายได้จากการขายบัตรชมภาพยนตร์ รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม แต่ไม่รวมถึงรายได้จากบัตรสมาชิก

ขึ้น 103.7 ล้านบาท จาก 109.0 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2544 เป็น 212.6 ล้านบาทในงวดปีบัญชี 2545 โดยกลุ่ม EGV มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 21.6 ในงวดปีบัญชี 2545 เพิ่มขึ้นจากอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 15.1 ในงวดปีบัญชี 2544 โดยที่สาขาแกรนด์ EGV เป็นสาขาที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่อโรงสูงสุดถึงร้อยละ 48.3

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร ประกอบด้วย ค่าธรรมเนียมการจัดการและให้คำปรึกษา ค่าบำรุงซ่อมแซมอุปกรณ์และอาคาร ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภคต่างๆ และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ซึ่งค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารเพิ่มขึ้น 21.5 ล้านบาท จาก 123.3 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2544 เป็น 144.8 ล้านบาทในงวดปีบัญชี 2545 ซึ่งเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 17.4 เมื่อเทียบกับอัตราเพิ่มขึ้นของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.2 โดยเป็นผลมาจากการดำเนินการในเรื่องของการบริหารค่าใช้จ่าย ในการขายและการบริหารของบริษัทที่มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ประกอบกับการที่กลุ่ม EGV ได้ยกเลิกสัญญาการจัดการและให้คำปรึกษาที่ทำกับ VRI และ ETN ไปในเดือนมีนาคม 2545 จึงทำให้กลุ่ม EGV ไม่มีภาระค่าธรรมเนียมจากสัญญาดังกล่าวอีกต่อไป

นอกจากนี้ กลุ่ม EGV ยังมีดอกเบี่ยจ่าย 46.0 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2545 เพิ่มขึ้น 20.0 ล้านบาท จาก 26.0 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2544 ซึ่งดอกเบี่ยจ่ายในงวดปีบัญชี 2545 เพิ่มขึ้นจากงวดก่อนคิดเป็นร้อยละ 76.9 เนื่องจาก EGVX ได้มีการกู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทยแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการขยายสาขา

วิเคราะห์ผลกำไร

จากสาเหตุข้างต้น กลุ่ม EGV จึงมีกำไรสุทธิ เพิ่มขึ้น 163.3 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากขาดทุนสุทธิ 39.5 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2544 เป็นกำไรสุทธิ 123.8 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2545 ซึ่งเป็นการสะท้อนภาพรวมของกลุ่ม EGV ภายหลังจากปรับโครงสร้าง ซึ่งส่งผลให้กลุ่ม EGV มีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจาก ร้อยละ -5.5 เป็นร้อยละ 12.6 ทั้งนี้ กำไรสุทธิในงวดปีบัญชี 2545 ส่วนหนึ่งเกิดจากกำไรจากการได้รับยกหนี้จำนวน 102.6 ล้านบาท

(3) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2546

สำหรับงวด 9 เดือนของปีบัญชี 2546 รายได้จากการบริการโรงภาพยนตร์เท่ากับ 619.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.9 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการบริการโรงภาพยนตร์เกิดจากการปรับโครงสร้างของกลุ่ม ทำให้มีการรับรู้รายได้ของ EGVX จำนวน 158.6 ล้านบาท ในงวด 9 เดือนของปีบัญชี 2546 ซึ่งหากไม่รวมรายได้จากการบริการโรงภาพยนตร์ของ EGVX จะส่งผลให้รายได้จากการบริการโรงภาพยนตร์ลดลง 107.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.0 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ การลดลงดังกล่าวเกิดจากการแข่งขันในธุรกิจโรงภาพยนตร์ที่เพิ่มสูงขึ้น และการที่ EGV ได้มีการทยอยปิดโรงภาพยนตร์เป็นจำนวน 7 สาขา เพื่อทำการปรับปรุงให้โรงภาพยนตร์มีมาตรฐานและทันสมัยยิ่งขึ้น ประกอบกับในงวดเดียวกันของปีก่อนได้มีการฉายภาพยนตร์สุริโยทัยซึ่งเป็นภาพยนตร์ที่ทำรายได้ลบสถิติรายได้ของภาพยนตร์ไทยและต่างประเทศทุกเรื่องที่ฉายในประเทศไทย อย่างไรก็ตาม ในงวด 9 เดือนของปีบัญชี 2546 ได้มีภาพยนตร์ที่ทำรายได้สูงหลายเรื่องด้วยกัน เช่น Men in Black II Triple X 007 Die Another Day Harry Potter II องค์บาก พันธุ์รักหน้าย่น สตรีเหล็ก 2

อย่างไรก็ตาม รายได้รวมของกลุ่ม EGV เพิ่มขึ้นจาก 611.8 ล้านบาท เป็น 742.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.4 โดยมีสาเหตุหลักมาจากเหตุผลข้างต้นและการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของรายได้ค่าโฆษณา เนื่องจาก EGV ได้ยกเลิกสัญญากับบริษัท มิกซ์ มีเดีย จำกัด เพื่อดำเนินงานในส่วนนี้เอง ซึ่งส่งผลให้รายได้ค่าโฆษณาเพิ่มขึ้น 80.2 ล้านบาท จาก 12.2 ล้านบาท เป็น 92.4 ล้านบาท ในงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2546 ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าเช่าและค่าบริการ และค่าสนับสนุนส่งเสริมการขาย

โดยในงวด 9 เดือนของปีบัญชี 2546 สาขาที่ทำรายได้จากการบริการโรงภาพยนตร์ให้กลุ่ม EGV สูงสุด 4 อันดับแรก ได้แก่ สาขา EGV ซีคอน สาขาแกรนด์ EGV สาขา EGV รังสิต และสาขา EGV ปิ่นเกล้า ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนรายได้ร้อยละ 18.7 ร้อยละ 18.5 ร้อยละ 15.2 และร้อยละ 14.3 ตามลำดับ โดยรายได้จากการบริการโรงภาพยนตร์ของทั้ง 4 สาขาข้างต้นคิดรวมเป็นร้อยละ 66.7 ของรายได้รวมของ EGV

ดังนั้น กลุ่ม EGV จึงมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี และค่าเสื่อมราคา (EBITDA) 152.6 ล้านบาท ในงวด 9 เดือนของปีบัญชี 2546 หรือเพิ่มขึ้น 61.2 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน หรืออัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี และค่าเสื่อมราคา ร้อยละ 20.6 ในงวด 9 เดือนของปีบัญชี 2546 ส่งผลให้กลุ่ม EGV มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจาก 10.5 ล้านบาทในงวด 9 เดือนของปีบัญชี 2545 เป็น กำไรสุทธิ 12.9 ล้านบาท ในงวด 9 เดือนของปีบัญชี 2546

12.2.2 ฐานะการเงิน

(1) สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2545 กลุ่ม EGV มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 981.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 253.7 ล้านบาท จาก 728.2 ล้านบาทในปี 2544 โดยจะเห็นได้ว่าสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปีบัญชี 2545 เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 34.8 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทเข้าซื้อหุ้นทั้งหมดของ EGVX ส่งผลให้มีสินทรัพย์ที่สำคัญเพิ่มขึ้นดังนี้

- ค่าความนิยมจากการรวมกิจการจำนวน 15.5 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากส่วนต่างของมูลค่าที่ EGV ชำระค่าซื้อหุ้น EGVX จำนวน 100.0 ล้านบาท และมูลค่าสินทรัพย์รวมของ EGVX ณ วันที่ 28 มิถุนายน 2545 EGV ชำระเงินค่าซื้อหุ้นจำนวน 84.5 ล้านบาท
- ค่าปรับปรุงสถานที่เช่าและอุปกรณ์จำนวน 224.5 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2546 กลุ่ม EGV มีลูกหนี้การค้าจำนวน 65.0 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 61.1 ล้านบาท จาก 3.9 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2545 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นจากลูกหนี้จากการขายบัตร EGV F-One ให้ผู้จัดจำหน่าย และลูกหนี้การค้าจากค่าโฆษณาซึ่งบริษัทได้ดำเนินงานในส่วนโฆษณาเองตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2545

สภาพคล่อง

กลุ่ม EGV มีสภาพคล่องที่ค่อนข้างสูงเนื่องจากรายได้หลักของกลุ่ม EGV เป็นการให้บริการโรงภาพยนตร์ซึ่งผู้ชมภาพยนตร์จะชำระค่าบัตรชมภาพยนตร์เป็นเงินสด ในขณะที่กลุ่ม EGV มีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยประมาณ 27-50 วัน เนื่องจากการชำระหนี้การค้าเป็นไปตามข้อตกลงระหว่างกลุ่ม EGV และเจ้าหนี้การค้า ดังจะเห็นได้จากอัตราส่วนสภาพคล่องของกลุ่ม EGV ที่เพิ่มขึ้นจาก 0.36 เท่า ในปีบัญชี 2544 เป็น 0.66 เท่า ในปีบัญชี 2545

(2) แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2545 กลุ่ม EGV มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 723.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 632.7 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2544 ซึ่งในช่วงปีบัญชี 2545 EGV ได้มีการกู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์เพิ่มเติมอีก 530.0 ล้านบาท เพื่อชำระคืนหนี้ให้แก่ ETN โดยมีเงื่อนไขสำคัญให้ EGV แผลงหนี้ที่ EGV และ EGVX ค้ำชำระแก่ นายวิชัย พูลวรลักษณ์ และ ETN เป็นทุนด้วย ทั้งนี้ ในปีที่ 1 หาก EGV ยังไม่สามารถดำเนินการดังกล่าวได้ ธนาคารพาณิชย์จะคิดอัตราดอกเบี้ย MLR บวกร้อยละ 1.00 ต่อปี แต่หากสามารถดำเนินการได้จะคิดอัตราดอกเบี้ย MLR บวกร้อยละ 0.50 ต่อปี หลังจากนั้นจะคิดอัตราดอกเบี้ย MLR ลบร้อยละ 0.75 ต่อปี เงินกู้ดังกล่าวค้ำประกันโดย EGVE EGVX EGVF นายวิชัย พูลวรลักษณ์ และนางนลินรัตน์ พูลวรลักษณ์ รวมทั้งมีการมอบสิทธิในการเข้าพื้นที่บางสาขาเป็นหลักประกันด้วย (ดูรายละเอียดหลักประกันซึ่งเป็นสิทธิในการเข้าพื้นที่ในส่วนที่ 2 ข้อ 5. ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ) โดยมีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2545-เดือนเมษายน 2552 ซึ่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2545 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดคงค้างจำนวน 530.0 ล้านบาท

นอกจาก EGV แล้ว EGVX ยังมีการกู้เงินจากธนาคารพาณิชย์จำนวน 100.0 ล้านบาท เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินการสาขาแกรนด์ EGV ในอัตราดอกเบี้ย MLR ลบร้อยละ 0.75 ต่อปี ซึ่งค้ำประกันโดยบัญชีเงินฝากจำนวน 10.0 ล้านบาทของ EGVX รวมทั้งมีการมอบสิทธิในการเข้าพื้นที่สาขาแกรนด์ EGV เป็นหลักประกันด้วย (ดู

รายละเอียดหลักประกันซึ่งเป็นสิทธิในการเข้าพื้นที่ในส่วนที่ 2 ข้อ 5. ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ) โดยมีกำหนดชำระคืนทุกๆ 3 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2545-เดือนมีนาคม 2549 ซึ่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2545 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดคงค้างจำนวน 93.80 ล้านบาท

ในงวดปีบัญชี 2545 EGV มีการเพิ่มทุนชำระแล้วจำนวน 150.0 ล้านบาท จาก 50.0 ล้านบาท เป็น 200.0 ล้านบาท ในราคาหุ้นละ 10.0 บาท เพื่อนำไปใช้ในการปรับโครงสร้างเงินทุนของกลุ่ม EGV นอกจากนี้ ในเดือนกันยายน 2545 EGV ได้เปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญจากหุ้นละ 10.0 บาทเป็นหุ้นละ 1 บาท รวมทั้งเพิ่มทุนจดทะเบียนเป็น 250.0 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ในเดือนกุมภาพันธ์ 2546 EGV ได้ลดทุนจดทะเบียนลง 50.0 ล้านบาท และเพิ่มทุนจดทะเบียนอีก 100.0 ล้านบาท เป็น 300.0 ล้านบาท

ในวันที่ 16 ตุลาคม 2545 EGV ได้ประกาศจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นตามบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2545 จำนวน 52.0 ล้านบาท หรือหุ้นละ 2.6 บาท โดยได้จ่ายในวันที่ 26 ธันวาคม 2545

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2546 EGV ได้มีการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นจำนวนเงิน 300.0 ล้านบาท โดยเงินกู้ส่วนใหญ่ได้ถูกนำไปใช้เพื่อปรับปรุงรูปแบบและมาตรฐานโรงพยาบาลศูนย์ และการลงทุนขยายสาขาที่ EGV Metropolis

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

การปรับโครงสร้างของกลุ่ม EGV ในเดือนมิถุนายน 2545 โดยการที่ EGV ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดใน EGVX ต้องมีการเพิ่มทุนเพื่อใช้ในการซื้อหุ้นสามัญดังกล่าว เป็นสาเหตุหลักที่ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 163.1 ล้านบาท จาก 95.5 ล้านบาท ในงวดปีบัญชี 2544 เป็น 258.5 ในงวดปีบัญชี 2545 ซึ่งส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 6.6 เท่า ในงวดปีบัญชี 2544 เป็น 2.8 เท่า ในงวดปีบัญชี 2545 สะท้อนให้เห็นถึงเสถียรภาพโครงสร้างเงินทุนของกลุ่ม EGV